SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO CÀ MAU CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG THPT ĐẦM DƠI

Số:      /KH-THPT

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đầm Dơi, ngày 12 tháng 11 năm 2019
KẾ HO

KẾ HOẠCH
Xây dựng mô hình thư viện xanh

Năm học 2019 – 2020
Căn cứ vào văn bản số 6841/BGDĐT-GDTX ngày 31 tháng 12 năm 2015

của Bộ GD&ĐT về việc Đổi mới thư viện và phát triển văn hóa đọc trong nhà
trường;

Căn cứ Nghị quyết số 329/QĐ-TTg ngày 15/3/2017 của Thủ tướng Chính
phủ về Đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2020, định hướng
đến nãm 2030;

Căn cứ vào nhiệm vụ năm học và tình hình thực tế của nhà trường;
Trường THPT Đầm Dơi xây dựng kế hoạch xây dựng mô hình thư viện

xanh năm học 2019 - 2020 như sau,
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

Mô hình thư viện xanh nhằm tạo sự yêu thích không gian đọc sách ngoài
trời trong giáo viên và học sinh để thư viện thu hút được đông đảo bạn đọc, phục
vụ tốt nhất nhu cầu của bạn đọc.

Tạo thói quen đọc sách chủ động và tích cực trong giáo viên và học sinh;
kích thích nhu cầu đọc sách và xây dựng thói quen tự học, tự nghiên cứu cho
học sinh. Giúp bồi dưỡng kiến thức cơ bản về khoa học và xây dựng thói quen
tự học, tự nghiên cứu cho học sinh.

Việc xây dựng, duy trì và phát huy thư viện xanh tạo môi trường học tập
mở, tạo cơ hội cho HS tiếp cận thông tin, rèn luyện thói quen và kỹ năng đọc
sách giúp HS gắn bó với thư viện và tham gia tích cực hoạt động thư viện.

Phát triển mối quan hệ thân ái, tích cực giữa các thầy cô giáo với các em
học sinh theo nhiều chiều và có sự tham gia của lãnh đạo nhà trường, các thầy
cô giáo và cả hội cha mẹ học sinh.

Góp phần thực hiện thành công phong trào “Xây dựng trường học thân
thiện, học sinh tích cực”.

Tạo không gian xanh, sạch, đẹp và thoáng mát cho GV và HS đọc sách.
II. ĐIỀU KIỆN XÂY DỰNG MÔ HÌNH THƯ VIỆN XANH.

Trong năm học 2018 – 2019, nhà trường đã nhận được nguồn sách tài trợ từ
Bà Nguyễn Ngọc Tư (Nhà văn Nguyễn Ngọc Tư) với nhiều đầu sách kỹ năng bổ
ích.

Ban giám hiệu và các tổ chuyên môn, các bộ phận của nhà trường quan
tâm, chỉ đạo và phối hợp chặt chẻ trong các hoạt động của thư viện XANH.

Thư viện xanh đã đảm bảo được những nhu cầu thiết yếu đặt ra như rộng
rãi, sạch sẽ, thoáng mát và đẹp. Thu hút được số lượng lớn học sinh tham gia
đọc sách.

Nhà trường có sẳn hệ thống cơ sở vật chất cho thư viện xanh như: diện tích,
ghế đá để có chỗ ngồi đọc sách, mái che di động, hệ thống cây xanh.

Giáo viên và học sinh tích cực tham gia xây dựng thư viện xanh, trang trí
làm đẹp thư viên xanh, sử dụng một cách hiệu quả đúng mục đích, bảo quản
sách báo cẩn thận.
III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NÔI DUNG.

1. Thời gian thực hiện.
- Thời gian triển khai mô hình thư viện xanh từ ngày 04/12 đến ngày

07/12/2019.
2. Địa điểm: Sân trường THPT Đầm Dơi. (Khu vực dưới hàng cây xanh

trước của phòng hội đồng.
3. Nội dung:
- Thực hiện phát động ủng hộ chậu, giỏ cây xanh từ NV, GV, HS nhà

trường.
- Tổ chức trưng bày sách, đọc sách.
- Tổ chức thi đóng vai cán bộ thư viện trong hoạt giới thiệu sách. Mỗi lớp

cử đại diện 1 học sinh tham gia. (Giao tổ văn tổ chức). Tổ chức chung kết vào
học kì II.
IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP.

1. Nhiêm vụ.
- Toàn thể CB, GV, NV và HS trong trường chung tay góp sức xây dựng

không gian xanh, sạch, đẹp và thoáng mát cho góc thư viện xanh bằng cách ủng

hộ cây xanh cho thư viện, chăm sóc, bảo vệ cây xanh tại khu vực thư viện để tạo
không gian đọc thân thiện và hấp dẫn.

- Tổ Văn xây dựng biểu điểm cuộc thi giới thiệu sách, triển khai đến toàn
thể học sinh.

- BT Đoàn Thanh niên: Phân công các đồng chí trong BCH phụ trách: Phân
loại từng khu vực để sách cho dễ sử dụng, trực tiếp xuất sách và để vào những vị
trí sách đã quy định. Kiểm soát sách, trưng bày và dọn vào sau mỗi buổi. Có
tổng kết báo cáo hoạt động của thư viện sau khi kết thúc. BT Đoàn TN tiếp tục
nghiên cứu, duy trì hoạt động thư viện xanh trong năm học 2019 – 2020 và các
năm tiếp theo.

- Thực hiện ủng hộ chậu, giỏ cây xanh từ NV, GV, HS nhà trường: Từ ngày
21/11/2019 đến hết ngày 25/11/2019. Học sinh ủng hộ chậu, giỏ cây xanh theo
lớp: Mỗi lớp từ 2 chậu, giỏ (ưu tiên giỏ để treo). Chăm sóc, bảo vệ và giữ gìn
cây xanh tại khu vực thư viện xanh. Giao cho các lớp tự chăm sóc cây của lớp
mình khi tuần thư viện xanh kết thúc.

2. Giải pháp.
- BCH Đoàn trường thường xuyên mang sách ra ngoài thư viện xanh phục

vụ bạn đọc hàng ngày, phân công các đồng chí đoàn viên làm vệ sinh tại khu vực
thư viện xanh để tạo cảnh quan đẹp, thu hút bạn đọc.

- GVCN tuyên truyền trong học sinh về việc thực hiện quyên góp, ủng hộ
cây xanh cho thư viện xanh theo kế hoạch, chăm sóc và bảo vệ cây xanh tốt.

- Ban giám hiệu cùng với BTĐTN giám sát hoạt động thư viện xanh.
Thường xuyên nhắc nhở các em học sinh thực hiện tự bảo quản sách và CSVC
khu vực thư viện xanh của nhà trường, chăm sóc tốt cây xanh của lớp tại thư
viện xanh, Đoàn TN nhắc nhở vào buổi sinh hoạt dưới cờ để học sinh hiểu và
thực hiện tốt.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.
- Nhà trường ghi nhận những thành tích cá nhân và tập thể đóng góp cho

thư viện.
- Biểu dương các tập thể lớp, các cá nhân có hoạt động ủng hộ cây xanh và

chăm sóc cây xanh tốt, xem xét cộng điểm thi đua vào cột hoạt động phong trào
trong xét thi đua cuối năm.

- Khen thưởng cho những đồng chí phụ trách công tác thư viện ngoài trời
hiệu quả, tích cực.

- Đối với những cá nhân có hành vi không bảo quản tài sản chung của nhà
trường, của thư viện xanh thì có biện pháp xử lý, tùy theo mức độ nặng hay nhẹ.

- Đối với Ban giám hiệu: Thành lập ban tổ chức chỉ đạo thực hiện kế hoạch
trong năm học và theo dõi hoạt động của thư viện xanh và thư viện thân thiện.

- Phối hợp cùng toàn thể giáo viên và các bộ phận để hoàn thành tốt kế
hoạch đề ra, dưới sự chỉ đạo và phân công của ban giám hiệu nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng mô hình thư viện xanh năm học 2019 -
2020 của trường THPT Đầm Dơi. Đề nghị các tổ chức, cá nhân trong trường
nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- HT (để phê duyệt );
- GVCN, các cá nhân, tổ
chức trong trường (phối hợp
thực hiện);
- Website nhà trường (để
công khai);
- Lưu: VP.

 P. HIỆU TRƯỞNG

    Phạm Việt Hưng

	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO CÀ MAU
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM